



شنبه 10 مهر 22 شوال 2 اکتبر

درگذشت «ابوطاهر مرقی» در سال 349 هجری قمری

درگذشت «؛ ابوطاهر مرقی» در سال 349 هجری قمری
 «؛ ابوطاهر مرقی»، محدث و نهری بغدادی در سال 349 هجری قمری بدرود حیات گفت. آگاهی اوبه علم قرائت و نحو موجب شد که وی را درجوه قرائات ازداناترین مردم بدانند. حلقه درس مرقی در بغداد بسیاری از علاقمندان به قرائت را جذب می کرد. ابوطاهر مرقی صاحب تألیفات بسیاری است که رساله‌ای در اخبار نحویان از آن جمله است. البیان از دیگر کتابهای مرقی در قرائت است.

درگذشت «؛ صدرالدین ابوبکر محمدبن ثابت» در سال 552 هجری قمری
 «؛ صدرالدین ابوبکر محمدبن ثابت» نواده ابوبکر خجندی و از شخصیت‌های برجسته آل خجند در سال 552 هجری قمری بدرود حیات گفت. صدرالدین دانش‌های متداول زمان را در اصفهان فراگرفت و در موعظه بسیار توانا شد. سپس در مدرسه نظامیه بغداد به تدریس پرداخت. صدرالدین بعد از مدتی به اصفهان بازگشت و ریاست شافعیان اصفهان را بعهده گرفت. از حوادث مهم زمان صدرالدین خجندی شورش امیربوزابه فرمانروای فارس را می توان نام برد. خجندی در یکی از سفرهای خود از بغداد به اصفهان درگذشت. از وی اشعار بسیاری به زبان عربی باقیست.

درگذشت امیر محمد حسین خاتون آبادی در سال 1152 هجری قمری
 امیر محمد حسین خاتون آبادی از فضایی قرن 12 هجری قمری در سال 1152 هجری قمری درگذشت. او از بزرگان فقه و ادب و حکمت بشمار می رفت. خاتون آبادی از علمای گرانقدر شیعه انشایی روان و دلنشین داشت و روایت‌ها و احادیثی را که از بزرگان شنیده بود ثبت و ضبط کرده بود. مرحوم خاتون آبادی تألیفات بسیاری از خود بجای گذاشته است که از آن میان «؛ حاشیه بر شرح لمعه، حاشیه بر شرح جدید تجرید و الاواح السماویة» را می توان نام برد.

شهادت کلنل محمد تقی خان پسیان در سال 1300 هجری شمسی
 کلنل محمد تقی خان پسیان در سال 1300 هجری شمسی بر اثر درگیری با تفنگداران دولتی قوچان شهید شد. پسیان در مقام مترجم مستشاران نظامی سوئدی وارد خدمت شد و مدتی هم در نیروی هوایی و پیاده نظام خدمت کرد. پسیان در دولت مشیرالدوله به فرماندهی ژاندارمری خراسان رسید. بعد از روی کار آمدن قوام السلطنه با حکومت مرکزی به مخالفت برخاست. با اقدامات اعتراض آمیز پسیان، رضاخان سردار سپه و قوام افراد بی شماری از نظامیان و برخی از عشایر و ایلهای اطراف قوچان بر کلنل شوراندند و سرانجام پسیان در حمله افراد دولتی به شهادت رسید.

تصرف صنایع نفتی به دست ملت مبارز ایران در سال 1330 هجری شمسی
 پس از ملی شدن صنعت نفت در ایران و بعد از گذشت 50 سال در سال 1330 هجری شمسی صنایع نفتی به تصرف ملت مبارز ایران درآمد. این اقدام پس از خروج کلیه کارشناسان نفتی انگلیس از ایران صورت گرفت. قبل از این واقعه دولت انگلیس که متضرر شده بود؛ شکایتی بر ضد دولت ایران به مجامع بین المللی تسلیم کرده بود. دولت انگلیس در این شکایت نامه ضمن تحریم خرید نفت از ایران، اقدام به محاصره اقتصادی ایران نیز کرده بود. پیرو این شکایت هیئت نمایندگی ایران در شورای امنیت حاضر شد. این ماجرا با سخنرانی نماینده ایران و افشای اعمال نظرهای دولت انگلیس خاتمه یافت و انگلیس از این شکایت به مقصود خود دست نیافت.